

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2711
उत्तर देने की तारीख: 11.12.2024

धार्मिक अल्पसंख्यकों के बीच सामाजिक सद्भाव

2711. श्रीमती माला राय:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार विभिन्न अल्पसंख्यक धार्मिक समुदायों के बीच सामाजिक सद्भाव और समझ को बढ़ावा देने में अंतरधार्मिक पहलों और शिक्षा की भूमिका मानती है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजिजू)

(क) और (ख): विभिन्न अल्पसंख्यक धार्मिक समुदायों के बीच सामाजिक सद्भाव और समझ को बढ़ावा देने के लिए, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के तहत एक वैधानिक निकाय, राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग द्वारा अल्पसंख्यक समुदायों के प्रतिनिधियों के साथ नियमित रूप से अंतर-धार्मिक बैठकें (सर्व धर्म संवाद) आयोजित की जाती हैं और सभी धर्मों के त्योहार मनाए जाते हैं। 2021 से अब तक आयोजित ऐसी बैठकों और समारोहों की सूची संलग्न है।

"धार्मिक अल्पसंख्यकों के बीच सामाजिक सद्भाव" के संबंध में दिनांक 11.12.2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2711 के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

1. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग में वर्ष 2021 से आयोजित सभी धर्मों के त्योहारों के आयोजन का विवरण:

क्र.सं.	विषय	तारीख
1.	गुरु नानक जयंती समारोह	18.11.2021
2.	बौद्ध समुदाय के सदस्यों के साथ बुद्ध पूर्णिमा समारोह	13.05.2022
3.	क्रिसमस समारोह	23.12.2022
4.	महावीर जयंती समारोह	03.04.2023
5.	इफ्तार पार्टी	18.04.2023
6.	रक्षाबंधन	30.08.2023
7.	दिवाली समारोह	10.11.2023
8.	गुरु नानक जयंती	27.11.2023
9.	क्रिसमस समारोह	22.12.2023
10.	अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस का समारोह	08.03.2024
11.	कृष्ण जन्माष्टमी का समारोह	27.08.2024
12.	मिलाद-उन-नबी (संत मोहम्मद का जन्मदिन) का समारोह	12.09.2024
13.	दिवाली समारोह	30.10.2024
14.	गुरु नानक जयंती समारोह	15.11.2024

2. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग में वर्ष 2021 से आयोजित महत्वपूर्ण बैठकों का विवरण:

क्र.सं.	विषय	तारीख
1.	अंतरधार्मिक बैठक	12.11.2021
2.	अंतरधार्मिक बैठक	15.11.2021
3.	जैन समुदाय के सदस्यों के साथ बैठक	03.12.2021
4.	अल्पसंख्यक अधिकार दिवस का समारोह	18.12.2021
5.	अंतरधार्मिक बैठक	03.06.2022
6.	पंजाब में मुद्दों के संबंध में सिख और ईसाई समुदाय के सदस्यों के साथ बैठक	16.06.2022
7.	अल्पसंख्यकों के आर्थिक विकास पर चर्चा के लिए बैंक अधिकारियों के साथ बैठक	01.07.2022
8.	सिख समुदाय के सदस्यों के साथ बैठक	22.07.2022
9.	बौद्ध व्यक्तिगत कानून संबंधी बैठक	22.11.2022
10.	सोवा रिग्पा (पारंपरिक चिकित्सा) के विकास के लिए बौद्ध समुदाय के प्रतिनिधियों के साथ बैठक	27.11.2022
11.	वीर बाल दिवस समारोह पर सिख समुदाय के साथ बैठक	06.12.2022

12.	भारतीय सशस्त्र बलों के सिख सदस्यों के लिए सेफ्टी गियर के संबंध में बैठक	03.02.2023
13.	शिक्षाविदों के साथ बैठक	03.03.2023
14.	मणिपुर की घटनाओं पर चर्चा के लिए बैठक	11.5.2023
15.	अंतरसामुदायिक भाईचारे पर चर्चा के लिए बैठक	27.6.2023
16.	अल्पसंख्यक प्रमाण पत्र के मुद्दे पर चर्चा के लिए बैठक	24.7.2023
17.	ईसाई समुदाय के मुद्दों पर चर्चा के लिए बैठक	25.9.2023
18.	एनसीएम में एक अंतरधार्मिक बैठक	20.10.2023
19.	चंडीगढ़ में छात्रों के साथ राष्ट्र निर्माण पर सेमिनार	07.11.2023
20.	एनसीएम ने उत्तराखंड में सिल्वरारा सुरंग अभियान में शामिल अल्पसंख्यक समुदाय के बचाव नायकों, रैट माइनर्स को सम्मानित किया	08.12.2023
21.	एनसीएम में अल्पसंख्यक दिवस का आयोजन	18.12.2023
22.	सिकलीगरो की बैठक	18.12.2023
23.	1984 सिख दंगों पर मुख्य सचिवों के साथ बैठक	19.12.2023
24.	एनसीएम में अंतरधार्मिक बैठक	09.01.2024
25.	एनसीएम में अंतरधार्मिक बैठक	18.01.2024
26.	एनसीएम में ईसाई समुदाय के साथ बैठक	30.01.2024
27.	एनसीएम में मुस्लिम समुदाय के साथ बैठक	14.02.2024
28.	एनसीएम में सिख समुदाय के प्रमुख प्रतिनिधियों के साथ बैठक	23.02.2024
29.	1984 सिख दंगों पर बैठक	23.02.2024
30.	1975 हॉकी विश्व कप के जीवित दिग्गजों का सम्मान समारोह	15.03.2024
31.	सर्वधर्म संवाद बैठक	20.06.2024
32.	हरियाणा के सिख नेताओं के साथ बैठक	26.06.2024
33.	सिख महिलाओं के साथ बैठक	02.07.2024
34.	मुस्लिम नेताओं के साथ बैठक (मंगोलपुरी) दिल्ली	08.07.2024
35.	बौद्ध सदस्यों के साथ बैठक	16.07.2024
36.	मुहर्रम के दिन शिया और सुन्नी मुसलमानों के साथ बैठक	16.07.2024
37.	सिख महिलाओं के साथ बैठक	06.08.2024
38.	सिख मुद्दों पर बैठक	09.09.2024
39.	सर्वधर्म संवाद बैठक	09.09.2024
40.	प्रख्यात जैन हस्तियों के साथ बैठक	27.09.2024
41.	सेवानिवृत्त सिख व्यक्तियों के साथ बैठक	30.09.2024
42.	डीपीसीसी अल्पसंख्यक प्रतिनिधिमंडल के साथ बैठक	07.10.2024
43.	प्रतिष्ठित सिखों के साथ बैठक	09.10.2024

44.	बहाई और अल्पसंख्यक समुदाय के प्रतिनिधियों के साथ अंतरधार्मिक संवाद	05.11.2024
45.	1984 के सिख विरोधी दंगों के पीड़ित परिवारों के साथ बैठक	08.11.2024
46.	सिख टैक्सी संघ के प्रतिनिधियों के साथ बैठक	11.11.2024